REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita que seja realizado reparo na obra executada na
esquina das ruas Estilac Leal e Monteiro Lobato, com a
devida correção do nivelamento da via e implantação
adequada do sistema de captação de águas pluviais.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

a) Solicita que seja realizado reparo na obra executada na esquina das ruas Estilac
Leal e Monteiro Lobato, com a devida correção do nivelamento da via e implantação adequada
do sistema de captação de águas pluviais.

JUSTIFICATIVA

Após a execução da obra no local, houve alteração na inclinação da via, fazendo
com que a água proveniente das ruas adjacentes passe a se concentrar na referida esquina,
ocasionando alagamentos recorrentes e de grande proporção.

Conforme relatos da comunidade, não foi implantado sistema eficiente de captação de águas
pluviais, tampouco houve a correta adequação de meio-fio e calçadas, o que tem provocado
acúmulo volumoso de água e prejuízos aos moradores.

Diante dos transtornos enfrentados e do risco à segurança e ao patrimônio da população, faz-se
necessária a imediata correção da obra,  com adoção das  medidas técnicas  adequadas para
garantir o correto escoamento das águas e evitar novos alagamentos.

Uruguaiana, 20 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-20T11:35:52-0300